19 năm, vào ngày rằm tháng giêng năm
Tân hợi, niên hiệu Quang Trung thứ tư
(1791) cụ Hải Thượng Lê Hữu Trác từ
giã cõi đời, hưởng thọ được 68 tuổi.

Trước đây, ở làng Yên Trung xứ Bàn
Thượng, thuộc huyện Hưng Sơn, tỉnh Hà
Tĩnh có nhà thờ và mộ cụ Hải Thượng.
Chẳng rõ hai di tích đó cùng với bản in
sách kia, hiện nay có được để còn hay
không!!!

* * *

SÁCH ĐÔNG Y CỦA VIỆT NAM :

Số AB 551 một
bản.

8) Bảo thai thần hiệu toàn thư giải
âm : (Sách chép thần hiệu giữ thai, diễn
nôm) in 13 tờ, nguyên bản trong pho Hải
Thượng mới sao lại vào năm Tự Đức thứ
tám (1865). Số AB. 429, một bản.

9) Chẩn đậu chư thư sao lục : (Sao
lục các sách chứng chẩn đậu) viết, 70 tờ
không tên người sao chép. Số A. 2239,
một bản.

10) Chẩn mạch bí quyết : (Phép bí
xem mạch) viết 48 tờ, không tên người
soạn. Số A. 2564 một bản.

của ông Lê Hữu Trác, hiệu Hải
thượng Lãn ông tục gọi Chiêu Bảy, quê
Liêu Xá, phủ Thượng Hồng, trấn Hải
Dương ngày trước (thuộc huyện Yên
Mỹ, tỉnh Hưng Yên bây giờ) vào khoảng
cuối Lê sang Tây sơn về thế kỷ XVIII. Số
A.902, mười trật.

23) Hoạt ấu tâm pháp đại toàn : (Đủ
cả phép dạy chữa trẻ) viết 46 tờ, không
tên người soạn, sao lại vào năm Thành
Thái thứ chín (1897). Cuối tờ 8 đến mặt
trước tờ 11, thấy bài tựa và mục lục của
pho sách Hoạt ấu tâm pháp, thì biết bản
sao này chỉ là trích lục một ít trong pho
ấy. Số A. 2580 một bản.

Lại
giống như sách A. 2727, nhưng có đủ bài
tựa và phẩm lệ và in theo bản cũ Số A.
3024 một bản.

41) Nam dược thần hiệu (Thần hiệu
thuốc Nam) in 3 quyển cộng 72 trương
không tên người soạn. Mục lục có 10
quyển kể bệnh và quyển đầu kể tính
thuốc, nhưng chỉ thấy in đủ 3 quyển kể
bệnh. Bản in khắc tự năm Khải Định thứ
bảy (1922) của nhà Liễu Văn Đường (Hà

2728, một trật.

42) Nam dược thần hiệu (Thần hiệu
thuốc Nam) in 53 tờ không tên người
soạn. Mục lục có 10 quyển, kể các bệnh,
nhưng chỉ thấy các bộ thuốc bản thảo (có
chua tên nôm) trong quyển đầu. Bản in
khác tự năm Khải Định thứ chín (1924)
của nhà Tụ văn phố Hàng gai Hà nội. Số
A. 2727 một bản.

43) Nam dược thần hiệu (Thần hiệu
thuốc Nam) viết 2 quyển 219 tờ, không
tên người soạn, nhưng chính trích lục
trong nguyên cảo của thiền sư Tuệ Tĩnh
tức là bộ A. 1270 nói trên. Số A. 163, một
trật.

44) Nam dược thần hiệu (Thần hiệu
thuốc Nam) Số A.

Hòa quê Vạn lộc (Nam định) biên tập
vào năm Khải Định thứ tám (1923). Số
A. 2593 một trật.

84) Y lý tinh ngôn (Nói tinh tế lẽ làm
thuốc) viết 2 quyển cộng 184 tờ, không
tên người soạn. Số A. 2540, một trật.

85) Y nan y chi tập (Tập phương
chữa bệnh khó chữa) viết 59 tờ, không
tên người soạn, chỉ có bài tựa của tác giả
tự làm. Tờ 41 đến 44 có chép lẫn vận khí
và mạch quyết.